4) hoc om. Vat.

5) quia te non p. quod non te Vat., dein replebit p. adimplebit.

6) memorie malorum, sed immemor malorum et miseretur figimento suo Vat.

7) et ob p. ex Vat. Cfr. Matth. 7, 11. 21, 22. Graecis magis convenit versio Codicis Pal.

8) deo Vat.

9) Langueat Vat. Qui ergo tales non

sunt in fide omnia petunt fidentes ex toto nihil impetrat ex petitionibus suis.

10) in fide Vat.

11) sive p. si non Vat.

12) quod cito non Vat.

13) accipias Vat.

14) cessaveritis Vat., deinque quereris p. queraris.

15) quia Vat., ubi est et sit p. sit et, dein et p. etiam.

veris, quemadmodum possis aliquid petere aut impetrare, cum tam multa peccaveris. Noli quidem haec cogitare, sed ex toto animo ad Dominum tuum revertere, et rega illum sine haesitatione et deliberatione, et statim cognosces¹⁶⁾ multam misericordiam illius, quomodo te non contempnit, sed animae tuae desiderium implet. Non est enim Deus hominibus similis, qui iniuriarum memores sunt, sed ipse exorabilis est [et] miseretur operi suo. Unde tu iam munda animam tuam ab omnibus vanitatibus huius seculi et ab his, quae tibi paulo ante praecpta sunt. Pete a Domino petitionem cum fide, et omnia, quae poposceris, crede, et consequeris. Si autem aliqua deliberatio cor tuum penetraverit, nihil ex eis, quae petis, impetrabis. Nam qui de Deo deliberat, duplici et sicto animo est, et nihil unquam ex eis, quae petit, impetrat. Qui autem fide plena et integra omnia petunt fidentes in Deo, consequentur quae rogam, quia non in haesitatione, neque fictum cogitantes petunt. Omnis enim factus nisi poenitentiam huius delicti sui egerit, difficile salvus erit. Munda igitur animam tuam ab hoc delicto et inde fidem, quae fortis est, et crede omnia desideria tua te a Deo impetraturum. Et quando aliqua petitio tua a Domino tibi tardius praestatur, noli fatigari, quod ad horam¹⁷⁾ non consecutus sis; forsitan enim aut propter temptationem aliquam, aut aliquem errorem tuum, quem¹⁸⁾ ipse ignoras, tardius conqueris quod petis. Tu autem noli intermittere, quo minus perseveres petere animae tuae desiderium, et impetrabis illud; nam si haesitaveris in petitione, de te queraris,¹⁹⁾ non de eo, qui dare consuevit. Iterum ait mihi: hoc peccatum, duplum animo esse, malum est et stultum, et multos a fide radicitus evelit, quamquam et fideles et fortes sint; quia haec haesitatio filia diaboli²⁰⁾ est, et valde se nequiter agit in Dei servos. Contempne ergo illa, et superior illis²¹⁾ esto, et in omni actu tuo

* Καθάρισον οὖν τὴν καρδίαν σου ἀπὸ τῆς διψυχίας· Ἰνδυσαι δὲ πάντας τὰς πλευράς σου, καὶ λέγω, λήψῃ. Καὶ ἐὰν αἰτησάμενός ποτε παρὰ τοῦ κυρίου αἴτημά τι, καὶ [μη ἀπολήψῃ], μὴ διψυχήσεις, ὅτι τάχιον οὐκ ἔλαβες τὸ αἴτημα τῆς ψυχῆς σου· πάντας γὰρ διὰ πειρασμόν τινα ἢ παραπτωμά τι, ὃ σὺ ἀγνοεῖς, οὐκ ἔλαβες. Σὺ οὖν μὴ διαληπῆς εὐχόμενος τὸ αἴτημα τῆς ψυχῆς σου, ἔως οὐ ἀπολήψῃ αὐτό. Ἐκεὶ δὲ ἐκκακήσῃς καὶ διψυχήσῃς αἰτούμενος, ἔαντὸν αἰτιῶ, καὶ μὴ τὰν διδόντα σοι. . . . Βλέπε οὖν τὴν διψυχίαν ταῦτην· πονηρὰ γάρ ἔστι καὶ ἀσύνετος, καὶ πολλοὺς ἔργοις ἀπὸ τῆς πλευρᾶς, καὶ γε λίαν πιστοὺς καὶ λεχθρούς. . . .

† Καταφρόνησον οὖν αὐτῆς ἐν παντὶ πράγματι, Ἰνδυσάμενος τὴν πλευρὰν τὴν λεχθρὰν καὶ δυνατήν· ἡ γὰρ πίστις πάντα ἐπαγγέλλεται, πάντα τελειοῖ· ἡ δὲ διψυχία, μὴ καταπιστεύουσα ἔαντην, πάντων ἀκοτυγχάνει ἔργων αὐτῆς, ὡν προσσει. . . .

16) ad servos p. cum servis Vat. locum laudat Athanas. de Decr. Nic. Syn. n. 4. T. I. p. 211.
17) eius Vat.

2) cognoscis Pal.
3) ad hora Pal.

4) quam Pal.
5) Nam si haesitaberis in petitionem de te quereris Pal., qui deinde ser. duo p. de eo.

6) diabolo Pal.
7) illa Pal.

in omni re. Indue firmam fidem et potentem. Fides¹⁸ enim omnia reprobrit, et omnia consummat; dubitatio autem non credit, se aliquid impetraturam omnibus operibus suis,¹⁹ quae agit. Vides ergo, inquit, quod fides desursum est a Deo, et habet virtutem magnam.²⁰ Dubitatio autem terrenus spiritus est et a diabolo, virtutem non habens. * Tu igitur serva virtutem²¹ fidei, a dubitatione autem recede, quae non habet virtutem; et vives Deo, et omnes vivent Deo, quicunque haec egerint.*

MANDATUM X.

De animi tristitia, et non contristando Spiritum Dei, qui in nobis est.

(A) I. † Longe¹ fac a te omnem tristitiam; etenim haec soror est dubitationis et iracundiae.² Quo modo,³ inquam, ,domine, soror est harum? Aliud mihi videtur tristitia, aliud iracundia, aliud dubitatio.⁴ Et ait: ,sine sensu non intelligis.⁵ Tristitia enim omnium spirituum nequis-simus⁶ est, et pessima servis Dei; et omnium spiritus exterminat,⁷ et cruciat⁸ Spiritum sanctum; et iterum salvum facit.⁹ ,Ego,¹⁰ inquam, ,domine, insipiens sum, et non intelligo quaestiones istas:¹¹ quo modo possit cruciare, et iterum salvum facere, non intelligo.¹² ,Audi,¹³ inquit, ,et intellige. Hi, qui¹⁴ nunquam exquisierunt veritatem, neque inquisierunt de maiestate, sed tantum crediderunt, sunt involuti in negotiis hominum ethnicorum. [Et alias mendax Propheta¹⁵ est, qui perdit sensus servorum Dei, dubiorum autem, non illorum qui fidunt in Domino plene. Illi ergo dubii quasi ad divinum Spiritum¹⁶ veniunt, et interrogant illum, quid illis futurum sit. Et ille¹⁷ mendax Propheta, nullam habens in se virtutem Spiritus divini, loquitur illis secundum interrogationem illorum, et implet animas illorum promissis, sicut illi volunt. Ille autem Propheta inanis est, et inania respondet inanibus. Quicquid enim¹⁸ interrogatur a vanis hominibus, vana respondet illis. Quaedam¹⁹ autem verba vera loquitur. Diabolus enim adimpler²⁰ eum spiritu suo, ut deiciat aliquem ex iustis.]

(B) II. ,Quicunque ergo fortes sunt in fide Domini, et induti sunt veritate,¹ talibus spiritibus non iunguntur, sed discedunt ab illis. Quot-

* Σὺ οὖν δούλονε τῇ εὐχῇ σου, τῇ δυνάμει τῆς πίστεως, καὶ ἡσή τῷ Θεῷ, καὶ πάντες οἱ καταφρονήσαντες.

† Ἄρον ἀπὸ σου τὴν λύπην· καὶ γὰρ αὕτη ἀδειφή ἔστι τῆς διψυχίας καὶ τῆς δέκυολίας. Πῶς, κύριε, ἀδειφή ἔστιν αὕτης; "Άλλο γάρ μοι

18) fidelibus Vat.

19) sibi omni imperare operum suorum p. se aliquid impetraturam omnibus operibus suis Vat.

20) quia fides a sursum est a deo et quia magnam habet virtutem Vat.

21) habenti interponit Vat. Graecorum vbb. καὶ πάντες οἱ καταφρονήσαντες versio in Pal. est et cæteri qui id sentiunt.

Mand. X. 1) Graeca ad hoc Mand. leg. Doctr. ad Antioch. n. 11. p. 257.

2) intelliges Vat. i supra.

3) nequior Vat. Dein revocavi pessima me ulla sana ratione et contra textus

græci, Codd. et libb. impr. fidem a nonnullis vulg. c. Fab. St. mutatum in pessimus.

4) Lectionem vulg. et omnium spiritus exterminat corrigas ex Cod. Pal.

5) contributat Vat.

6) et non intelligo similitudines istas Pal., subinde quomodo potest contributare Vat. Cfr. II Cor. 7, 10.

7) qui excidit Vat.; ubi mox sed tamen crediderunt et sunt voluti in negotiis et diviciis omni hominum ethnicorum.

8) Cfr. Mand. 11.; Clem. Romani Hom. 2, 15. et 3, 23 sq. Quae uncis

indue fidem, quae est valida et fortis. Fides enim⁸ omnia repromittit, et quae repromittit, perficit; haesitatio autem, quae et dipsychia est, in nulla re sibi confidit, et ideo ab omni actu suo excidit. Vides ergo, quod fides superna a Domino venit, et habet virtutem magnam: dipsychia autem terrenus spiritus⁹ a diabolo est, quia vires non habet. Tu itaque servi fidei,¹⁰ quae virtutem habet, et dipsychia abstine, quae sine ulla virtute est, et vives Deo tu et cacteri, qui id sentiunt.

MANDATUM DECIMUM.

(s) Tolle a te, inquit, tristitiam; nam et ea soror est dipsychiae et iracundiae. Quomodo, inquam, domine, soror harum est? Mihi enim aliud videtur esse iracundia, aliud dipsychia, et aliud tristitia. Imprudens, inquit, homo es,¹ [quia] non intelligis, quod tristitia omnibus malis spiritibus nequior est et nequam servis Dei, et eos magis hic spiritus, quam ullus alias subvertit et sanctum spiritum exterit, et iterum salvum facit. Et ego illi dixi: domine, stultus sum ego, et non intelligo similitudines istas. Quomodo enim potest tristitia spiritum sanctum exterere, et iterum salvum facere? Non intelligo. Audi, inquit. Illi, qui nunquam scrutati sunt veritatem, neque divinitatem exquisierunt, sed tantummodo crediderunt, et postea involvuntur rerum varietatibus et censu, et amicitiis diversorum hominum² et plurimis actibus huius seculi impliciti sunt, non intelligunt divinitatis similitudines. Obscurantur enim ab actibus suprascriptis et dispereunt et fiunt inutiles et ab spinis et herbis occupantur; et eo, quod tantum crediderunt, et in actibus secularibus errantes toto sensu exciderunt et nihil omnino de iustitia intelligunt,³ quia quando audiunt de iustitia, sensus illorum in actibus ipsorum est, et nihil omnino intelligunt. Qui autem Dominum timent et scrutant de veritate et [de] divinitate diligenter inquirunt, et cor in Deum habentes omnia, quae eis dicuntur, intelligunt et cito sentiunt, quia timor Domini in illis est. Ubi autem Dominus habitat, ibi et prudentia magna est. Adhaere ergo Domino tuo, et omnia intelliges.

(s) II. Audi ergo nunc, inquit, quomodo tristitia spiritum sanctum vexat, et quomodo iterum salvat. Quando ille, qui dipsychus est, aliquem δοκεῖ δέψυχολα, καὶ ἄλλο διψυχία, καὶ ἄλλο λύπη. Λέγει — διὰ τὸ οὐ νοεῖ τὰ λεγόμενά σοι; Οὐ νοεῖς, ὅτι η λύπη πάντων τῶν παθῶν πονηροτέρα ἐστίν καὶ δεινοτάτη τοῖς δούλοις τοῦ Θεοῦ, καὶ παρὰ πάντα τὰ πνεύματα καταφθείρει τὸν ἀνθρώπον; . . .

inclusimus, ea, rectius ut videtur, recensio Pal. infra denum habet: cf. Mand. XI. ad sign. : usque idem sign.

9) *Spiritum* uti sq. et des. in Vat.

10) *illum* Vat., ibidem *om. in se*, tum *eorum* p. *illorum*.

11) *Quotquot autem* Vat., ubi *omnibus* p. *hominibus* et *respondit* p. *respondet*.

12) Laudatur locus a Clem. Alex. Strom. I, 17. p. 369. Eandem doctrinam reperies Recogn. IV, 21. 22. VIII, 60. Pseudo-Ambros. ad I Thess. 5, 21. Cot.

13) Ita est in Lamb. Vat., *implet vulg.* In fine *illis* p. *iustis* Vat.

Cap. II. 1) Sic c. Lamb. Vat. et Fab. St., veritatem Cot. Dein iungitur p. iunguntur et descendunt p. discedunt Vat.

8) *quae* Pal.

9) *terrenum spiritum* Pal., ubi dein maluerim *virtutes* p. *vires*.

10) *dei* Pal.

Mand. X. 1) *est* Pal., in extr. periodo *faciet*.

2) Nota diversitatem recensionis Pal. ab altera.

3) *intelligant* Pal., dein *sensus* *illorum* in *actus* *ipsorum* *est*.

quot autem³ dubii sunt, et subinde poenitentiam agunt, consulunt tanquam ethnici, et permagnum sibi peccatum congerunt, idolis servientes. Qui cunque ergo tales sunt, interrogant pro negotio quolibet, simulacra³ colunt, et stulti sunt et inanes a veritate. Omnis enim⁴ spiritus a Deo datus non interrogatur; sed habens virtutem divinitatis, a se omnia loquitur, quia desursum est a virtute divini spiritus. Qui autem interrogatus, loquitur secundum desiderium,] et aliis⁵ multis rebus huius seculi. Huiusmodi⁶ non intelligunt quaestiones divinitatis; obscurantur enim iis⁷ negotiis, et corrumptuntur, et confinguntur. Sicut vites bonae, quae negliguntur, ab herbis et spinis premuntur et necantur;⁸ sic et homines, qui talibus⁹ crediderunt, ii negotiis et actionibus multis inciderunt, et evanescunt a sensu suo, et nihil omnino intelligunt, de divitiis cogitantes.¹⁰ Sed si quando audierint de Domino, sensus eorum in negotiis ipsorum¹¹ est. *Qui autem timorem Domini habent, et scruntur de Deo veritatem, cogitationem omnem habent ad Dominum. Omnia, quae dicuntur eis, percipiunt,¹² et statim intelligunt, quia¹³ habent timorem Domini in se. Ubi enim Spiritus Domini inhabitat, ibi et sensus multus adiungitur. Adiunge ergo te Domino; et omnia intelliges ac¹⁴ senties.

(λ) III. †Audi nunc, insipiens, quemadmodum tristitia cruciat¹ Spiritum sanctum, et quo modo salvum facit. Cum dubius inciderit in negotium aliquod,² et non provenit³ illi propter dubitationem; tristitia haec intrat in hominem,⁴ et tristem facit Spiritum sanctum, et vexat eum. Deinde iterum⁵ iracundia cum accesserit homini pro negotio aliquo, vehementer irascitur; et haec ira intrat in praecordia irascentis, et vexatur⁶ in negotio suo, quod agit, et postea poenitet, quod male fecerit. Utraeque ergo res⁷ laedunt Spiritum sanctum, dubitatio et tristitia: dubitatio, quia non successit actus eius; et tristitia,⁸ quia fecit iracundiam Spiritui.

* Οἱ δὲ φόβον ἔχοντες Θεοῦ, καὶ ἐφευπνῶντες περὶ Θεοῦ λέγων καὶ ἀληθεῖας, καὶ τὴν παρδίαν ἔχοντες πρὸς κύριον, πάντα τὰ λεγόμενα αὐτοῖς τάχιον νοοῦσιν καὶ συνιοῦσιν, ὅτι — τὸν φόβον τοῦ Θεοῦ ἔχουσιν ἐν ἑαυτοῖς. "Οπού γὰρ ὁ κύριος κατοικεῖ, ἔκει καὶ σύνεσις πολλή. Κολλήθητι οὖν τοῦ κυρίου, καὶ πάντων νοήσεις.

† Ἀκούει οὖν, πῶς ἡ λύπη ἐκτρίβει τὸ πνεῦμα, καὶ πάλιν σώζει. "Οταν ὁ δίψυχος ἐπιβάληται πρᾶξαι τι, καὶ ἀποτύχῃ διὰ τὴν διψυχίαν αὐτοῦ, ἡ λύπη ἐκπορεύεται εἰς τὸν ἄνθρωπον, καὶ λυπεῖ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, καὶ στενοχωρεῖ αὐτό. Εἰτα πάλιν δέχεται ὅταν κολλήθῃ

2) enim Vat., in quo vox subeunde (sic) punctis suppositis excluditur ante subinde, dein magnum p. permagnum et inferunt p. congerunt. Verit Galliccioli: Ciascheduni dunque che sono forti in fede del Signore, e vestiti di verità, non fanno colleganza con i spiriti di tal genia, ma da essi diloggiano. Quanti poi sono dubbi, e di quando in quanto mutano sentenza, li consultano come gli Etnici, e fanno addosso di se un grande peccato, e ido.

3) simulacrum Vat.
4) enim oin. Vat., postmodo datur p. datus. Galliccioli: Perchè ogni spirito dato da Dio non si esamina; ma avend' esso la virtù della divinità, di per se medesimo parla tutto, perchè viene dall' alto dalla potenza dello Spirito divino.

5) Fortasse: de aliis. Fell. Ita verit Galliccioli.

6) Huiusmodi om. Vat.
7) obsecratur ex his p. obsecratur

actum explicare vult, [et cum] exciderit ab eius affectu propter vitium dipsychiae suae, tristitia in illum intrat et spiritum sanctum vexat et conterit, quia id, quod agere voluit, perficere non potuit. Sic et iracundus, cum aliquid graviter iratus et ab ira recesserit et eum de iniuitate, qua operatus est, poenituerit, quod malum ipsum fecerit, et tristari coepit, tristitiam spiritui sancto adferre videtur. Sed haec¹ tristitia speratur salutem habere, quia de facto eo quod erat malum poenitentiam agit. Ambo ergo actus tristitiae tristari faciunt spiritum sanctum. Et illa quidem, quae ex dipsychia est tristitia, quia non impetravit desiderium suum, iniqua tristitia est. Haec autem tristitia, quae ex iracundia est, quia egit, quod non debuit agere, non mala tristitia est. Ab utrisque ergo tristitiis, quae iracundia et dipsychia [sunt], spiritus ille sanctus vexatur. Aufer itaque a te tristitiam² et noli laedere ip spiritum sanctum, qui in te habitat, ne petat a Deo et recedat abs te. Spiritus ille, qui a Deo datus est, in hoc corpore tristitiam non sustinet, nec angustias tales.

(B) III. Indue te itaque hilaritatem,³ quae semper Deo grata est, et esto illi probabilis, et in illa gloriare. Omnis autem hilaris homo operatur bene et semper, quae bona sunt, cogitat, et contempnit tristitiam. Homo autem tristis semper nequam est. Ipsum est eius primum delictum, quod laedit spiritum sanctum, qui illi a Deo hilaris datus est. Deinde secundo loco quam pessimam rem admittit ille, qui contristat⁴ spiritum sanctum, neque confitetur Deo. Semper autem tristis hominis oratio non habet virtutem ascendere in sacrarium Domini. Quare, inquam, domine? Et ait mihi: quia tristitia in corde⁵ eius sedet. Mixta autem τῷ ἀνθρώπῳ περὶ ποάγματός τυνος, καὶ λαν πικρανθῆ, καὶ ποιήσῃ τι κακὸν, πάλιν ή λύπη εἰσπορεύεται εἰς τὴν καρδίαν τοῦ ἀνθρώπου τοῦ ὀξυγόλησαντος, καὶ λυπεῖται ἐπὶ τῇ ποάξει αὐτοῦ, ή ἔπραξεν, καὶ μετανοεῖ, ὅτι πονηρὸν εἰργάσατο. Αὕτη οὖν η λύπη δοκεῖ σωτηρίαν ἔχειν, ὅτι τὸ πονηρὸν πράξας μετενόσεν. [Αμφότεραι δὲ τῶν] πράξεων λυποῦσι τὸν ἄνθρωπον. [η μὲν λύπη, ὅτι] ἀπέτυχε τῆς πράξεως, η δὲ ὀξυγόλλα, ὅτι ἔπραξε τὸ πονηρόν. Αμφότερα οὖν λυπηρά ἔστι τῷ πνεύματι τῷ ἀγίῳ. Άρον οὖν ἀπὸ σοῦ τὴν λύπην, καὶ μὴ θλίψε τῷ

enim iis Vat. Galliccioli: Cotali non intendono cioè che richieda la Divinità, perché restano intenebrati da cotali negozii, e si corrompono, e si conquidono.

8) nocentur Vat.

9) talibus om. Vat.

10) agentes Vat.

11) eorum Vat. Galliccioli: E se mai sentano a parlare di Dio, il loro intendimento è occupato negli interessi.

12) precipiunt Vat.

13) qui Vat.

14) intelliges ac om. Vat.

Cap. III. 1) contribulat Vat.

2) in negotio aliquo Vat.

3) peruenit Vat.

4) in homine Vat., qui finit et tristem facit spiritum et quomodo salvum facit sanctum et tribulat eum.

5) item Vat.

6) et hec ira intrat in vecordia irascens et tribulatur Vat., ubi deest postea.

7) Utique ergo p. Ultraque ergo res Vat.

8) Vocc. dubitatio, quia non successit actus eius; et tristitia des. in Vat.

9) nocere Vat.

Cap. II. 1) hae Pal.

2) tristitia Pal.

Cap. III. 1) hilaritatem: sic Pal.

2) contristans Pal.

3) cor Pal.

Aus er ergo tristitiam a te, et noli offendere⁹ Spiritum sanctum, qui in te habitat; ne roget Dominum, et discedat¹⁰ a te. Spiritus enim Dei, qui datus est in carnem,¹¹ tristitiam non sustinet. Indue te ergo¹² hilaritate, quae semper habet gratiam apud Dominum; et lactaberis in ea.¹³ Omnis enim hilaris vir bene operatur, et bona sapit,¹⁴ et contempnit iniustitiam. Vir autem tristis male facit, quia¹⁵ tristem facit Spiritum sanctum, qui datus est homini hilaris. Et iterum¹⁶ male facit, quod tristis orat Dominum, et non ante facit exomologesin, et non impetrat a Deo, quod petit. Semper enim oratio tristis hominis non habet virtutem, ut ascendat¹⁷ ad altare Dei.¹⁸ Et dixi illi: „domine, quare non habet virtutem oratio tristis hominis, ut ascendat¹⁹ ad altare Domini?“ „Quoniam,“ inquit,²⁰ „tristitia sedet in corde eius. Cum ergo mixta fuerit oratio viri cum tristitia, non patietur orationem mundam²¹ ascendere ad altare Dei. Sicut enim vinum aceto mixtum eandem suavitatem non habet; sic et²² tristitia Spiritui sancto mixta eandem orationem mundam non habet. Munda ergo te a tristitia mala, et vives Deo; et omnes vivent Deo, qui proiecerint a se tristitiam, et induerint hilaritatem.²³

MANDATUM XI.

Spiritus et Prophetas probari ex operibus; et de duplice spiritu.

(A) Ostendit mihi sedentes in subselliis homines, et unum sedentem in cathedra.¹ Et dixit mihi: „vides illos, qui in scampnis sedent?“ „Video,“ inquam, „domine.“ „Illi,“ inquit,² „sunt fideles; et ille, qui in cathedra sedet, spiritus terrestris est.³ Nam in ecclesiam vivorum⁴ non accedit, sed refugit; applicat autem se dubiis et⁵ vacuis, et in angulis et abditis locis divinat illis, et deflectat illos, loquendo secundum omnia desideria cordis eorum. Vacuis enim vasis quod committitur, non effluit;⁶ sed conveniunt aliis ad alium.⁷ Cum autem venerit in turbam virorum iustorum,⁸ habentium spiritum divinitatis, et oratio illorum fit ad Dominum, exinanitur homo ille, quoniam spiritus ille terrestris fugit ab illo, et πνεῦμα τὸ ἄγιον, τὸ ἐν σοὶ κατοικοῦν, μήποτε ἐντεύξηται τῷ Θεῷ, καὶ ἀποστῆ ἀπὸ σοῦ. Τὸ γάρ πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, τὸ δοθὲν εἰς τὴν σάρκα ταῦτην, λύπην σαρκικὴν οὐχ ὑποφέρει, οὐδὲ στενοχωρίαν. — „Ἐνδυσαι οὖν τὴν ἡλαρότητα, τὴν πάντοτε ἔχουσαν χάριν παρὰ τῷ Θεῷ, καὶ εὐπρόσδεκτον οὖσαν αὐτῷ, καὶ ἐντούφησον ἐν αὐτῇ. Πᾶς γάρ μαρδὸς ἀνὴρ ἀγαθὰ ἔχεται, καὶ ἀγαθὰ φρονεῖ, καὶ καταφρονεῖ τῆς

10) recedat Vat. Graeca in Antioch. hom. 25. Ἐντυγχάνειν compellare, colloqui, orare, non modo indigi et auxilium querentis. Col.

11) in carne Vat.

12) ergo om. Vat., subinde exhibens hylaritatem p. hilaritate.

13) eam Vat.

14) et in bona sapit Vat. In fine tristitiam p. iniustitiam proponit Gallanius: ita videri contextum graecum postulare. Favet Pal. et contempnit tristitiam.

15) quod Vat., in quo des. sq. san-

ctum et est. Postmodum restitui ex Pal. hilaris p. vulg. hilari. Illud iam coniecit Fabricius.

16) item Vat., absque sequentis membris coniunctione quod. In Pal. recte neque confitetur Deo p. et non ante facit exomologesin. Non placet Cotelerii explicatio: confessio laudis divinae, non peccatorum. Contrarium Gallicioli: E altresi opera malamente orando al Signore con tristezza, né prima confessa i suoi peccati, onde non impetra da Dio ciocchè domanda.

17) Ascendat coniecit Gall. p. accedat

tristitia cum oratione neque permittit puram et mundam orationem ascendere in sacrarium Dei. Semper autem tristis infirmam habet postulationem apud Dominum, nec potest ascendere in sacrarium eius. Et sicut vinum acetō⁴ commixtum in id ipsum saporem non habet [el] utriusque materiae suavitatem disperdit: sic et tristitia iuncta cum spiritu sancto non potest integrum postulationem ad Dominum habere. Mundum ergo te praesta a tristitia, quae est nequam, et vives Deo et tu et omnes quicunque illa caruerint et induerint omnem Domini hilaritatem.

MANDATUM UNDECIMUM.

(b) Ostendit mihi super subsellia sedentes homines, et alium quandam hominem in cathedra¹ sedentem. Et ait mihi: vides hos, qui in subsellii sedent? Video, inquam, Domine. Hi sunt, inquit, fideles, et hic, qui in cathedra sedet, : pseudopropheta est, qui omnem sensum servorum Dei disperdit. Eorum autem disperdit, qui dipsychi sunt, non eorum, qui vere fideles sunt. Hi autem dipsychi veniunt ad eum, quasi ad divinum, et interrogant eum de futuris. At ille, qui nullam intra se spiritus sancti virtutem habet, loquitur cum illis secundum illorum interrogationes, et respondet illis ea, quae scit convenire aut voluntati, aut negotiationi illorum, et implet animos eorum secundum desiderium ipsorum. Et cum sit ipse inanis et vanus, vanis et inanibus hominibus res supervacuas adfirmat. Quicquid autem interrogatus fuerit, secundum uniuscuiusque hominis vanitatem respondet,² quaedam tamen et vera verba interponit. Impletur enim a diabolo spiritus illius, ut aliquem ex eis, qui iusti sunt et probi, adludit. Quicunque ergo fortes in fide permanent dominica et vestiti sunt veritatem, ab eiusmodi conversationibus se abstinent et ματαίας λύπης. Ο δὲ λυπηρὸς ἀνὴρ πάντοτε δργάζεται καὶ ἀνομίαν ἔργαζεται, μὴ ἐντυχόντων, μηδὲ ἔξομολογόμενος τῷ Θεῷ. Πάντοτε γὰρ λυπηρὸς ἀνδρὸς η ἐντευξὶς οὐκ ἔχει δίναμιν τοῦ ἀναβῆναι ἐπὶ τῷ θυσιαστηρίῳ τοῦ Θεοῦ.

*... ὅτι η λύπη ἐκάθηται εἰς τὴν καρδίαν αὐτοῦ. Μεμιγμένη οὖν η λύπη η κοσμική μετά τῆς ἐντεύξεως, οὐκ ἀφίησι τὴν ἐντεύξιν ἀναβῆναι καθαρὰν εἰς τὸ θυσιαστήριον. "Ωσπερ γὰρ ὅξος οἶνῳ μεμιγμένον τὴν αὐτὴν ἥδονὴν οὐκ ἔχουσιν [lege ἔχει]. οὔτως καὶ λύπη μεμιγμένη μετά τοῦ ἄγλου πνεύματος, τὴν αὐτὴν ἐντεύξιν [οὐκ ἔχει]. Καθάρισον οὖν ἐαυτὸν ἀπὸ τῆς λύπης πονηρᾶς ταύτης, καὶ ξηση τῷ Θεῷ.

vulg. Coniecturae faveat Pal. Hinc recte Galliaccioli: perchè sempre l'orazione dell'uomo attristato è senza virtù, nè può salire all'altare di Dio.

- 18) oratio hominis ut accedat Vat.
- 19) inquit non est in Vat.
- 20) non pacietur oratio munda Vat.
- 21) enim Vat., ubi dein om. eamdem.
- 22) proiecerunt — induerunt hylaritatem Vat.

Mand. XI. 1) Ostende mihi sedentes in subsidiis homines et alterum sedentem in cathedram Vat.

- 2) inquit om. Vat.

3) facit spiritus tristes (sic) Vat.

4) in ecclesia virorum Vat.

5) et om. Vat., dein exhib. et in addicis locis et in angulis dividat illis.

6) compositum non frangitur p. quod committitur, non effluat Vat.

7) alias erat in Vat.

8) in turba iustorum virorum Vat., qui collocat illorum oratio et ille spiritus, deinde neque quicquam p. nec quidquam.

4) acetum Pal.

Mand. XI. 1) cathedram Pal. Ad ea quae signis: circumdedimus cf. p. 468. n. 8,

2) respondit Pal.

obmutescit, nec quicquam potest loqui. Sicut in apotheca, si obturaveris⁹ vinum vel oleum, et inter illa vasa posueris amphoram vacuam, et rursum obturamentum deponere volueris, amphoram illam, quam posuisti, vacuam invenies; sic et Prophetae¹⁰ vacui, cum venerint inter spiritus iustorum, quales veniunt, tales inveniuntur. [Spiritus¹¹ omnium hominum terrestris est et levis, et virtutem non habet in totum, et multa loquitur.¹² Et dixi: ,quo modo igitur¹³ scire potest aliquis eos?¹⁴ Audi,¹⁵ inquit, ,de utrisque vasis; et sicut dico tibi, sic probabis Prophetam Dei, et falsum Prophetam.¹⁶ Primum itaque¹⁷ proba hominem, qui habet spiritum Dei; quia spiritus, qui desursum est, quietus est¹⁸ et humilis, et recedit ab omni nequitia et desiderio vano huius seculi, et omni homine se facit humiliorem, et nemini respondet interrogatus, nec singulis respondet; neque cum vult, homini loquitur spiritus Dei, sed tunc loquitur,¹⁹ cum vult Deus. Cum ergo venerit homo, qui habet spiritum Dei, in ecclesiam iustorum,²⁰ habentium fidem Dei, et oratio fit ad Dominum; tunc nuntius sanctus divinitatis impetrat hominem illum spiritu sancto,²¹ et loquitur in turba, sicut Deus vult. Sic ergo dinoscitur spiritus divinitatis in quo-cunque²² spiritus divinitatis loquitur. ²³Audi nunc et de spiritu terrestri, vacuo et fatuo, virtutem non habente. Primum autem²⁴ hunc homo putatur spiritum habere; exaltat enim²⁵ se, et vult primam cathedram habere;²⁶ et improbus est et verbosus, et in deliciis conversatur, et in voluptatibus multis, et mercedem accipit²⁷ divinationis suae. Quodsi²⁸ non acceperit, non divinat. Itane²⁹ spiritus Dei potest mercedes accipere et divinare? Non convenit haec facere Dei Prophetam]. Habes utrorum-

9) *stipaveris p. si obturaveris* Vat. i. e. in vasis positum. Mox aut inter p. et inter, dein et item deponere volueris stipationem p. et rursum obturamentum deponere volueris i. e. si obturamentum amphorae vacuae levas, iterum eam invenies vacuam.

10) *prophetes* Vat., ibidem *inter spiritum*.

11) Vbb. uncis inclusa in Vat. sicuti in aliis MSS. prius consultis, excepto Codice Lamb., infra leguntur Mand. 12. c. 1 et 2. post vbb. *morti tradit servos Dei*. Haud ita Pal., quem conser. Iam Wakinus hic ea inserenda esse ex Codice Lamb. et ex textu greco Pseudo-Athanassi docuit. Gallicioli quoque ea hic verit observans: Qui principia il pezzo trasportato da me, sino a quelle parole, Non dice ciò fare a un profeta di Dio. — Primum p. *Spiritus* exhibent MSS. Angl. et Vat.

12) *ergo* Vat.

13) Clarius omnia in Pal.: *Quomodo inquam domine cognoscit homo: quis eorum propheta sit: et quis pseudopropheta.*

14) *prophetam falsum* transp. Vat.

15) *ita* Vat.

16) *deorsus est quietus p. qui desur-*

sum est, quietus est Vat., ibidem *desiderio huius seculi vano et omnium hominum facil se humiliorem.*

17) *loquitur homini log. (sic) p. homini loquitur* Vat.

18) *istorum* Vat.

19) *spiritus sanctus p. spiritu sancto* Vat.

20) *quia quicumque p. in quocunque* Vat.; *quia, quicumque spiritu divinitatis loquitur, loquitur, sicut Dominus vult* Bodl. et Lamb. Differt Pal.

21) *Hic apud Cot. incipit c. 2. Mand. 12.*

22) *enim absque hunc* Vat.

23) *Deest enim in* Vat.

24) *habere om.* Vat.

25) *mercedes accipiet* Vat. In Bodl.: *Primum enim homo, qui putetur spiritum habere, exultat se sqq. Praestat Pal. Co-telerius adnotat: Eadem via in mendacibus Montanistarum Prophetis redarguntur apud Eusebium hist. eccl. V, 16 et 18.*

26) *Quid si* Vat. •

27) *Ita nunc* Vat.

3) *his* Pal., *posthac terrenis et lerus.*

4) *respondit* Pal.

5) *per sermonem ut cognoscas prophetam* Pal.

minime ad eos adeunt. Quicunque autem dipsychi sunt sortientes sicut et gentes, et frequenter poenitentiam agunt, et divinis demorantur sine emendatione, maiora sibi delicta adquirunt, servientes superstitioni vacuae. Nam qui prophetam de aliquo actu interrogat, vacuus a veritate et impudens est. Omnis autem spiritus a Deo datus non interrogatur, sed habens virtutem divinitatis per semet ipsum omnia dicit, quia de sursum est a virtute spiritus sancti. Hic³ autem spiritus, qui ad interrogata respondet⁴ secundum singulorum hominum voluntatem, terrenus et levus et sine virtute est, et non loquitur nisi interrogatus. Quomodo, inquam, domine, cognoscit homo, quis eorum propheta sit, et quis pseudopropheta? Audi, inquit, de utrisque. Per sermonem cognosces prophetam;⁵ pseudoprophetam, qui spiritum divinum non habet, de secta vitae eius probabis. Propheta⁶ enim, qui spiritum divinum de caelo habet, placidus et modestus est. Quietam etiam et compositam sapientiam habet. Abstinet ipse ab omni nequitia et voluptatibus vanis huius seculi. Hominibus tam⁷ se humiliorem praestat, et nihil omnino interrogat. Etiam⁸ secreta loquitur. Nequo autem in homine positum est, ut, cum ille voluerit, spiritus loquatur; sed tunc sermonem habet, cum Deus illum loqui vult. Cum ergo ille homo spiritum divinum habens in concilium⁹ hominum bonorum fidem divini spiritus habentium introierit, et postulatio coetus eorum apud Deum fuerit, tunc nuntius illius spiritus prophetici, qui super positus est ei, implet homines, et impletus ille spiritu sancto loquitur cum illa turba, quomodo Dominus iubet. Sic ergo manifestabatur spiritus ille sanctus. Quae autem ad agnoscendam virtutem illius spiritus sancti pertinent, haec sunt. Audi nunc et de spiritu terreno, qui est levus et sine virtute, plenus stultitia. In primis homo ille, qui vult videri spiritu divino plenus, magnificat se et vult principatum cathedrae. Superbus autem et improbus et verbosus est, et in multa luxuria et in delitiis plurimis agit, et mercedes professionis suae accipit,¹⁰ et nisi acceperit, tacet. Propheta autem habens spiritum sanctum mercedem non accipit,¹¹ non enim capit facere haec Dei prophetam. Mercedem autem accipientibus prophetis terrenus est spiritus. Nec in concilium¹² hominum proborum accedit; quin immo iungit se hominibus malis et vanis, in angulis agit, et deludit eos sermone suo loquens iuxta desiderium eorum voluntatis, vanis hominibus vana respondens; nam vas inane cum aliis aequa inanibus iunctum non vexatur, sed compositum cum eis consentit. Cum autem idem ille in coetum¹³ hominum proborum et spiritum divinitatis habentium venerit, et oratio ab istis facta fuerit, vacuus inventitur homo ille. Est spiritus terrenus, qui est in illo. Timore perterritus fugit ab illo, et fit sine sensu, et totus confringitur, et loqui nihil potest. Si enim in apotheca vinum velut stipes, et inter caetera plena vacuum vasculum ponas, postea etiam cum eandem apothecam exaurias, vasculum vacuum positum vacuum invenies. Sic et prophetae, qui sunt inanes, cum venerint inter eos, qui sunt spiritus sancti, quales